
Comune di Pignataro Maggiore
Provincia di Caserta

 

GIUNTA COMUNALE
COPIA DELIBERAZIONE
Numero 137 del 20-10-2020

Oggetto: PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - BANDO "SPORT E PERIFERIE
2020" - CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO IN FAVORE DEI COMUNI –
APPROVAZIONE ADEGUAMENTO DEL PROGETTO DEFINITIVO DELL'OPERA
PUBBLICA "COMPLETAMENTO ED ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO
SPORTIVO COMUNALE TUORO

In data 20-10-2020 alle ore 11:20, nella sala delle adunanze del Comune di Pignataro Maggiore, la
Giunta Comunale si è riunita nelle seguenti persone:

Presenti 4 Assenti 1

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 MAGLIOCCA GIORGIO SINDACO Presente

2 PALUMBO ANTONIO ASSESSORE Assente

3 ROMAGNUOLO VINCENZO ASSESSORE Presente

4 DEL VECCHIO GERARDO ASSESSORE Presente

5 ADDUCE AMELIA ASSESSORE Presente

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

La seduta, convocata per le ore 10:00, ai sensi degli artt. 20 e 22 del Regolamento per il funzionamento
della Giunta Comunale, ha raggiunto il numero legale all'ora sopra indicata.

Constatato, pertanto, il numero legale degli intervenuti il Sindaco MAGLIOCCA GIORGIO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Acquisiti i prescritti pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000.



La riunione si svolge in presenza in considerazione del limitato numero di partecipanti, tutti muniti dei D.P.I. ed adeguatamente
distanziati nel rispetto delle prescrizioni vigenti in materia.

LA GIUNTA COMUNALE

-Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione allegata; 

-Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il prescritto parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in calce al presente provvedimento;

-A voti palesi favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati;

 

DELIBERA
per le motivazioni di seguito riportate, che qui si intendono interamente richiamate e trascritte per formare parte integrante e sostanziale

del presente atto

 
-Di approvare la proposta di deliberazione allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

-Di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita e distinta votazione con voto favorevole unanime, immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l'urgenza a provvedere.

 



Il Responsabile del Servizio Tecnico

sentito l'assessore al ramo, Gerardo Del Vecchio

Premesso che :

-      la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per lo Sport, ha pubblicato sul sito istituzionale l’Avviso pubblico Sport e
periferie 2020 per la individuazione degli interventi dafinanziare nell’ambito del “fondo sport e periferie” che destina risorse fino a €
140.000.000,00 per interventi di:

realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e
nelle periferie urbane;

a.

diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali esistenti;b.

completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività c. agonistica nazionale e internazionale;c.

-      Ogni soggetto richiedente può presentare richiesta di contributo per un solo progetto, a pena di esclusione dalla procedura e per
ciascun impianto sportivo è ammessa la presentazione di una sola richiesta di contributo;

-      Possono presentare domanda di contributo per il finanziamento degli interventi con finalità previste dal bando le Regioni, le
Province/Città Metropolitane, i Comuni e i seguenti soggetti non aventi fini di lucro: federazioni sportive nazionali, discipline
sportive associate, associazioni e società sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, enti religiosi civilmente riconosciuti.
Per quanto concerne le Federazioni, le discipline sportive associate e gli enti di promozione sportiva si specifica che la richiesta deve
essere avanzata esclusivamente dagli organismi sportivi nazionali e non dalle rispettive articolazioni e/o rappresentanze territoriali.

-      le discipline sportive praticabili nell’impianto oggetto di richiesta di contributo devono essere quelle riconosciute dal CONI e dal
CIP;

-      L’importo del contributo erogato per ciascun intervento non può essere, in ogni caso, superiore a € 700.000,00 pena l’esclusione
dalla procedura;

-      La registrazione sulla piattaforma e l’invio della domanda, da effettuarsi attraverso specifica piattaforma, sarà consentito entro il
termine ultimo delle ore 10:00 del giorno 30 settembre 2020, poi prorogato al 30 ottobre 2020;

TUTTO QUANTO PREMESSO:

-      Preso atto che, a seguito di verifiche d’ufficio, è stata accertato che questo ufficio dispone della seguente progettazione
definitiva rispondente ai requisiti richiesti nel succitato bando della P.C.M.: completamento ed adeguamento dell'impianto sportivo
comunale Tuoro dell’importo complessivo di € 439.980,12, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 13.12.2018,
redatto dai tecnici Studio PECCERILLO & SANTORO sito in S. Prisco (CE) alla via Costantinopoli 46, dell’arch. Salvatore
Peccerillo & Marcello Santoro, iscritti all’Ordine degli Architetti della Provincia di Caserta rispettivamente coi nn. 563 e 687,
incaricati con determinazione n. reg. gen. 646/18 del 12/12/2018;

-      Atteso che:

1.      il R.U.P. individuato per il presente intervento è l’arch. Baldo MARCELLO;

2.     lo stesso, con ordine di servizio del 09.09.2020, disponeva che i succitati professionisti incaricati provvedessero
all'adeguamento progettuale necessario, implementando l'intervento di nuovo impianto fotovoltaico, contestualmente ad una
rimodulazione generale del progetto, finalizzato ad avere maggiori opportunità di concessione del richiamato finanziamento
ministeriale;



3.     in riscontro al succitato ordine di servizio, i tecnici progettista, con nota prot. 6819 del 21.09.2020, presentavano la
seguente documentazione tecnico-amministrativo-contabile:

Progetto Definitivo

ü  1 - Planimetria Generale

ü  2 - Spogliatoi Impianto Polivalente

ü  3 - Campo Polivalente E Copertura In Legno Lamellare

ü  4 - Sistemazioni Esterne;

ü  5 – Impianti Foto rinnovabili;

ü  A - Relazione Tecnica Illustrativa

ü  B - Computo Metrico Estimativo

ü  C - Elenco Prezzi Unitari

ü  D - Cronoprogramma

ü  E - Piano Di Sicurezza E Coordinamento

ü  F - Capitolato Speciale D'appalto

ü  G - Quadro Economico

 

TUTTO QUANTO PREMESSO

-      Considerato che:

a.      il quadro Economico aggiornato dell’intervento è il seguente:

A) importo complessivo 

nuovo campo polivalente   € 97.095,54

fabbricato spogliatoi   € 85.776,62

copertura in legno lamellare   € 190.789,95

recinzioni e sistemazioni esterne   € 105.304,70

impianto fotovoltaico e solare termico   € 29.808,13

A1) Lavori:   € 508.774,94

A2) Oneri per la sicurezza   € 12.719,37



TOTALI LAVORI   € 521.494,31

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

B1) Totale Spese Generali (12% Lavori):   € 68.000,00

B1.1) progettazione  € 24.500,00  

B1.2) calcoli strutturali (Spogliatoi e copertura campo polivalente) € 7.600,00  

B1.3) Direzione dei Lavori e contabilità € 18.300,00  

B1.4) Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione € 3.800,00  

B1.5) Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione € 7.600,00  

B1.6) Relazione Geologica € 2.000,00  

B1.7) Collaudo Statico e Amministrativo € 4.200,00  

B2) spese per pubblicità Commissioni ecc.   € 5.214,94

B3) incentivo R.U.P., art. 113 D. Lgs. 50/16 e s.m.i.   € 10.429,89

B4) I.V.A. al 10% su A)   € 52.149,43

B5) oneri previdenziali C.N.P.A.I.A. su B1)   € 2.720,00

B6) I.V.A. al 22% su (B1 + B5)    € 15.558,40

B7) imprevisti    € 10.665,88

TOTALI SOMME A DISPOSIZIONE   € 164.738,54

TOTALE COMPLESSIVO   € 686.232,85

b.     a seguitodi aggiornamento del progetto, l’importo complessivo dell’intervento de quo, ammonta ad € 686.232,85;

-      Ritenuto dover sottoporre la presente proposta alla Giunta Comunale per l’approvazione dell’aggiornamento della progettazione
definitiva dell’intervento de quo;

-      Atteso che la presente deliberazione necessita del solo parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, del D. Lgs. N. 267/00
(T.U.EE.LL.), mentre quello di regolarità contabile e di copertura finanziaria al momento non viene acquisito, in quanto la
realizzazione del progetto è subordinata all’erogazione del finanziamento ministeriale de quo;

-      Visto il verbale del 16 ottobre 2020 di verifica positiva eseguita ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 50/16;

-      Visto il verbale del 16 ottobre 2020 di validazione art. 26 del D. Lgs. 50/16;

-      Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e m.i.;

-      Visto il D.P.R. n. 207/2010;

PROPONE



1.    Di prendere atto della verifica positiva e validazione eseguita del R.U.P., ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
relativa alla progettazione definitiva dell’Opera Pubblica “completamento ed adeguamento dell'impianto sportivo comunale
Tuoro” dell’importo complessivo di € 686.232,85;

e, per l’effetto, 

2.    Di approvare la progettazione definitiva dell’Opera Pubblica de qua dell’importo complessivo di € 686.232,85, di cui €
508.774,94 per lavori e somministrazioni, € 12.719,37 per oneri di sicurezza ed € 164.738,54 per somme a disposizione
dell’Amministrazione, costituito dagli elaborati in premessa elencati e che qui s’intendono riportati, acquisiti al protocollo generale
dell’Ente con note prott. 10354, redatti dallo Studio PECCERILLO & SANTORO sito in S. Prisco (CE) alla via Costantinopoli 46,
dell’arch. Salvatore Peccerillo & Marcello Santoro, iscritti all’Ordine degli Architetti della Provincia di Caserta rispettivamente coi
nn. 563 e 687, riportante il seguente quadro economico:

A) importo complessivo 

nuovo campo polivalente   € 97.095,54

fabbricato spogliatoi   € 85.776,62

copertura in legno lamellare   € 190.789,95

recinzioni e sistemazioni esterne   € 105.304,70

impianto fotovoltaico e solare termico   € 29.808,13

A1) Lavori:   € 508.774,94

A2) Oneri per la sicurezza   € 12.719,37

TOTALI LAVORI   € 521.494,31

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

B1) Totale Spese Generali (12% Lavori):   € 68.000,00

B1.1) progettazione  € 24.500,00  

B1.2) calcoli strutturali (Spogliatoi e copertura campo polivalente) € 7.600,00  

B1.3) Direzione dei Lavori e contabilità € 18.300,00  

B1.4) Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione € 3.800,00  

B1.5) Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione € 7.600,00  

B1.6) Relazione Geologica € 2.000,00  

B1.7) Collaudo Statico e Amminsitrativo € 4.200,00  

B2) spese per pubblicità Commissioni ecc.   € 5.214,94



B3) incentivo R.U.P., art. 113 D. Lgs. 50/16 e s.m.i.   € 10.429,89

B4) I.V.A. al 10% su A)   € 52.149,43

B5) oneri previdenziali C.N.P.A.I.A. su B1)   € 2.720,00

B6) I.V.A. al 22% su (B1 + B5)    € 15.558,40

B7) imprevisti    € 10.665,88

TOTALI SOMME A DISPOSIZIONE   € 164.738,54

TOTALE COMPLESSIVO   € 686.232,85

 
3.    Di prendere atto che il R.U.P. individuato per il presente intervento è l’arch. Baldo MARCELLO;

4.    Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico, al R.U.P. e al Responsabile del Servizio Finanziario, per tutti gli atti
consequenziali, in particolare, per la predisposizione della documentazione prevista e di tutte le azioni necessarie per la partecipazione
all’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri entro i termini previsti;

5.    Di stabilire la compartecipazione al suddetto finanziamento ministeriale nella misura di € 102.934,93, pari a circa il 15% del
costo complessivo dell’intervento;

6.    Di dare atto che, successivamente all’esecutività della presente, dovrà provvedersi a predisporre gli atti e la documentazione
necessaria, conformemente le indicazioni previste dal predetto D.P.C.M., ed a presentare richiesta di ammissione al finanziamento per
l’importo di € 583.297,92, entro i termini previsti;

7.    Di dare atto che con successiva deliberazione di Consiglio Comunale si provvederà:

a.    alla modifica il Programma Triennale 2020-22 delle OO.PP., inserimento l’intervento de quo nell’annualità 2021;

b.   alla variazione del Bilancio di Previsione 2020-22, iscrivendo l’intervento de quo negli specifici capitoli di entrata e spesa;

8.    Di dare atto che al momento non viene acquisito il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria, in quanto la
realizzazione del progetto è subordinata all’erogazione del finanziamento ministeriale de quo.

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma
1, art. 147bis, comma 1, del Dlgs 267/2000 e art. 5, comma 1 e 4, del vigente Regolamento sul sistema dei Controlli Interni dell'Ente.
 
Pignataro Maggiore li', 19-10-2020

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

F.to ING. GIROLAMO PARENTE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
f.to AVV. MAGLIOCCA GIORGIO

Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
Il sottoscritto Segretario Comunale
 

ATTESTA
 
che la presente DELIBERAZIONE:
 
Ai sensi dell'art.124, comma 1, D. Lgs. 267 del 18.08.00, viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale
on-line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 20-10-2020 

Pignataro Maggiore lì 20-10-2020
 

  Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI ATTI AMMINISTRATIVI

Pignataro Maggiore lì 20-10-2020
 

  Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
Il sottoscritto Segretario Comunale
 

ATTESTA
 
¤ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 267/2000.

¤ La presente deliberazione, pubblicata a norma di legge senza opposizioni o reclami, è divenuta
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D. Lgs. 267/2000.
 
Pignataro Maggiore lì 20-10-2020
 

  Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 


